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Operativni plan razvoja cikloturizma Osječko-baranjske županije 

 

3.3.  Mogućnosti 
 

Sagledavanjem prednosti i nedostataka Osječko-baranjske županije kao cikloturističke destinacije 

moguće je prepoznati mogućnosti za daljnji razvoj. Izdvajanjem prednosti koje potrebno njegovati i 

unaprijediti i nedostataka koje treba otkloniti ili ublažiti otvara se niz prilika koje je nužno iskoristiti u svrhu 

razvoja cikloturizma. S obzirom da je glavnina turističke ponude istočne Hrvatske kao kontinentalnog 

odredišta sadržana u prirodnim ljepotama, mirnom ruralnom okruženju i gastronomiji, čemu cikloturisti   

najčešće teže, ključ razvoja turizma leži u cikloturizmu.  

U pogledu prostora i atrakcijske osnove, dosadašnju nedovoljnu promociju moguće je okrenuti u korist 

budućeg razvoja te predstaviti istočnu hrvatsku kao neotkrivenu cikloturističku oazu, gdje dodatni značaj 

ima pripadnost programu NATURA2000. Kulturno-povijesne, ruralne i prirodne lokalitete moguće je 

nadograđivati i unaprijediti organiziranim radom i suradnjom među dionicima.  

Promet i infrastrukturu potrebno je unaprijediti gradnjom novih biciklističkih prometnica, postavljanjem 

signalizacije, povećanjem mjera sigurnosti u prometu, proširenjem mreže bike-share sustava te njegova 

integracija u javni prijevoz. Kao podloga za razvoj infrastrukture uz relativno male troškove dostupni su 

obaloutvrde, riječni nasipi, napuštene željezničke pruge i uređeni šumski putovi.  

Ljudski potencijal Osječko-baranjske županije moguće je iskoristiti edukacijom svih subjekata koji 

sudjeluju u cikloturizmu kroz organizaciju seminara i sajmova tiskanje priručnika, literature i sl. te potaknuti 

malo poduzetništvo usmjereno na cikloturizam i razvoj edukacijskih centara za prekvalifikaciju 

nezaposlenih kako bi se povećao stručni kadar u ovom području. Budući da su biciklističke udruge u 

suradnji s nizom subjekata iz privatnog i javnog sektora organiziranim radom stvorile tradiciju raznih većih 

i manjih biciklističkih manifestacija, poželjno je potaknuti iste na daljnji razvoj te iskoristiti njihov potencijal 

u marketingu i promidžbi Slavonije i Baranje kao cikloturističke destinacije. Za razvitak cikloturizma važno 

je uhvatiti korak s najnovijim trendovima u cikloturistički razvijenim zemljama te iste u što većoj mjeri 

primjenjivati u svojoj sredini.  

Navedene akcije moguće je provesti samo uz kvalitetnu financijsku i institucionalnu potporu, stoga je prije 

svega potreban organiziran rad institucija i dionika na poboljšanju zakonskih okvira, pojednostavljenju 

upravno-pravnih postupaka te sustavno rješavanje imovinsko-pravnih odnosa, u cilju stvaranja povoljnih 

uvjeta za razvoj infrastrukturnih projekata, koji čine osnovnu podlogu za korištenje sredstava iz različitih 

fondova. Kako bi se, u prometnom smislu, stvorilo sigurno i ugodno okruženje za cikloturiste odnos policije 

poželjno je usmjeriti na brigu o sigurnosti, pomoć i edukaciju. Pripadnost Europskoj uniji ima pozitivan 

utjecaj u cikloturizmu u više segmenata; brojni fondovi stavljeni su na raspolaganje za razvitak 

cikloturizma te ih je nužno na pravi način iskoristiti, otvorenim granicama, a posebice ulaskom u 

Schengenski režim kretanja, pruža se prilika za integraciju u Europsku cikloturističku mrežu, čime se, 

umjesto konkurencije, stvara partnerska klima. Unatoč nastojanju stvaranja partnerskih odnosa i suradnje 

s konkurentnim zemljama, ne treba zanemariti i njihove nedostatke te ih okrenuti u vlastitu korist. 
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Varijabla Mogućnosti 
  

Prostor i atrakcijska  
osnova 

Status kontinentalne hrvatske kao neotkrivene turističke destinacije 

Blizina dvaju međunarodnih plovnih putova (Drava i Dunav) 

Velika površina područja zaštićenih programom NATURA 2000 

Razvoj ruralnih i kulturno-povijesnih destinacija 

Uređenje prirodnih krajolika i pratećih sadržaja 

Promet i infrastruktura 

Izgradnja i proširenje mreže biciklističke infrastrukture i po potrebi,  
rekonstrukcija postojeće  

Proširenje i umreženje bike-share sustava 

Gdje god je moguće, u sklopu projekata koji se odnose na rekonstrukciju ili 
izgradnju infrastrukture, uvrstiti i biciklističke površine 

Mogućnost korištenja obaloutvrda, nasipa, napuštenih željezničkih pruga ili 
uređenih šumskih putova kao biciklističkih ruta  

Povezivanje mreže javnog prijevoza sa biciklističkom mrežom 

Institucionalno 
okruženje 

Razvitak cikloturizma u okviru ''Strategije turizma RH do 2020. godine'' 

Otvaranje granica prema Europskoj uniji ulaskom u Schengenski režim kretanja 

Prilagodba projekata u svrhu korištenje fondova Europske unije za izgradnju i 
uređenje infrastrukture i pratećih sadržaja 

Izmjene kompletnog zakonskog okvira koji se odnosi na elemente cikloturizma 

Pojednostavljenje upravno-pravnih postupaka 

Ostvarenje komunikacije među dionicima 

Odnos policije prema biciklistima usmjeriti na brigu o sigurnosti i edukaciju  

Veći angažman državnih tijela i jedinica lokalne samouprave 
u pogledu razvitka cikloturizma 

Ljudski potencijali i 
tehnološka razvijenost 

Edukacija svih sudionika u razvoju cikloturizma (ugostitelji, dionici itd.) kroz  
tiskane materijale, seminare, sajmove, medije i sl. 

Razvitak informacijskih materijala za cikloturiste i poboljšanje njihove dostupnosti 

Praćenje i korištenje novih tehnologija u cikloturizmu 

Nadogradnja postojeće turističke ponude i njeno povezivanje s cikloturizmom 

Upravljanje turizmom 
 u destinaciji i 

marketing 

Prepoznavanje postojećih biciklističkih manifestacija kao dobre promidžbe i  
ulaganje u njihov razvitak 

Iskorištavanje nedostataka i slabosti konkurentnih zemalja u vlastitu korist 

Poticanje djelovanja biciklističkih saveza i udruga  

Razvoj ponude pratećih sadržaja za cikloturiste 
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3.4.  Prijetnje 

 

Unatoč brojnim prilikama koje Osječko-baranjska županija može iskoristiti, analiza prednosti i nedostataka 

trenutnog stanja pokazuje kako nedostaci i negativni trendovi predstavljaju ozbiljnu prijetnju razvoju 

cikloturizma. Osnovni problem predstavljaju financijska sredstva koja su prijeko potrebna za provedbu 

svih mjera razvoja, a istovremeno su ograničena. U opasnosti koje proizlaze iz gospodarske situacije 

spadaju i nedostatak sredstava za zaštitu i obilježavanje prirodne i kulturne baštine te nedostatak 

sredstava za poticaje poduzetnicima koji se bave cikloturizmom.   

Postoji rizik da se nadležne institucije ogluše na zahtjeve razvitka cikloturizma te da ne dođe do nužnih 

promjena zakonskih okvira i upravno-pravnih postupaka. Ukoliko se nastavi trend neadekvatnog 

upravljanja javnim dobrima i rješavanja imovinsko-pravnih odnosa može doći do nastavka narušavanja 

vizualnog izgleda krajolika i urbanih sredina, kulturnih dobara, ruralnih lokaliteta itd. te otežanog razvitka 

infrastrukture i nastavak ukidanja željezničkih i autobusnih linija. 

Velik problem predstavljaju prijetnje na koje je teško ili nemoguće utjecati. Istočnoj Hrvatskoj često prijete 

elementarne nepogode kao što su poplave ili suše što često može rezultirati uništenjem krajolika ili 

infrastrukture, a nepovoljna klima u ljetnim i zimskim mjesecima također može imati negativan utjecaj na 

broj posjetitelja. Osim prirodnih nepogoda, sve češće geopolitičke krize uz sve opasnosti koje nose, 

povlače i cikloturizam.  

Kako je već rečeno u analizi mogućnosti i prilika, ljudski potencijal predstavlja znatan resurs, no ako se 

ne usmjeri u pravom smjeru, predstavlja jednako znatnu prijetnju. Ukoliko se nastavi iseljavanje 

stanovništva, a osobito stručnog kadra i ukoliko se ne provedu mjere edukacije i prekvalifikacije, stvara 

se nepovoljna klima za razvoj cikloturizma. Kultura partnerstva i suradnje je nerazvijena a privatni i javni 

interesi se često kose, a ako takvi odnosi ostanu neriješeni, za sobom povlače zastoj u razvitku. 

Pri upravljanju turizmom u destinaciji, uzimajući u obzir neadekvatan pristup, moguće je da se postojeća 

turistička ponuda ne prilagodi trendovima u cikloturizmu te da se ne provede proces prilagodbe i 

nadogradnje što bi bilo pogubno za razvoj, dok je tehnološki napredak u opasnosti zbog nedostatka 

financijskih sredstava. 

Kao mogućnost za razvitak spomenuta je suradnja s drugim zemljama u svrhu povezivanja i građenja 

partnerskih odnosa i iskorištenje njihovih slabosti u korist razvitka, no treba obratiti pažnju na mogućnost 

obrnute situacije, u kojoj one predstavljaju konkurenciju koristeći nedostatke ukoliko ih se pravodobno ne 

ispravi. 
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4. Vizija i ciljevi razvoja do 2020.godine 

4.1. Vizija, željeno stanje razvoja cikloturizma u 2020.godini u OBŽ 

Polazište za izradu smjernica budućeg razvoja je vizija cikloturizma, koja proizlazi iz ključnih činitelja 

konkurentnosti cikloturističke ponude, odnosno iz prethodno utvrđenih glavnih povoljnih značajki 

Hrvatske odnosno Osječko-baranjske županije kao cikloturističke destinacije. Vizija podrazumijeva i 

otklanjanje mnogobrojnih nepovoljnih okolnosti, odnosno stvaranje ponude koja će biti konkurentna na 

tržištu. U skladu s time vizija razvoja cikloturizma mogla bi se formulirati na sljedeći način: 

U 2020. godini cikloturizam će postati jedan od generatora razvoja cjelogodišnjeg turizma zahvaljujući 

izgradnji i uređenju cikloturističke infrastrukture, dobroj povezanosti i označenosti ruta, ispunjavanju 

uvjeta visoke sigurnosti te izgradnji i uređenju prateće smještajne, ugostiteljske i servisne infrastrukture, 

zbog čega će cijeli prostor Hrvatske funkcionirati kao velika cikloturistička destinacija.“ 

Iz ovako definirane vizije proizlazi da bi se ključne akcije usmjerene na intenzivniji razvoj cikloturizma 
trebale odnositi primarno na izgradnju biciklističkih prometnica na ključnim rutama, unapređenje 
prometne sigurnosti, kvalitetno i ujednačeno označavanje ruta, poticanje izgradnje potrebnih 
smještajnih, ugostiteljskih i servisnih sadržaja namijenjenih cikloturistima te na intenzivnijoj promidžbi 
cijelog teritorija Hrvatske kao prostora pogodnog za cikloturizam. 

U cilju operacionalizacije vizije razvoja nužno je voditi računa o prethodno utvrđenim polazištima 
sadržanim u već izrađenim strateškim dokumentima na razini Hrvatske i Europske unije te u nedavno 
donesenom pravno‐regulatornom okviru. Pri tom je uklopljenost projekata koji prate viziju razvoja u 
europski strateški i pravni okvir, posebice Strategiju Europa 2020 i regulativu projekta EuroVelo, važna 
zbog mogućnosti kandidiranja cikloturističkih projekata za fondove Europske unije. Kada je riječ o 
dokumentima na razini Hrvatske već je naglašeno da se ovaj akcijski plan temelji na Strategiji razvoja 
turizma Republike Hrvatske do 2020. godine te da od pravno‐ regulatornih dokumenata za budući razvoj 
osobitu važnost imaju već doneseni Pravilnik o funkcionalnim kategorijama za određivanje mreže 
biciklističkih ruta (NN 91/2013) te  Pravilnik o biciklističkoj infrastrukturi (NN 28/2016). 

Opis željenog stanja razvoja cikloturizma u 2020 g. na području predmetne županije opisano u 
ulomcima: 

N Nastavak njegovanja tradicije i očuvanje ruralnih prostora i arhitekture uz nadogradnju i 
poboljšanje postojeće gastronomske ponude 

N Razvitak međunarodnih ruta EuroVelo (označavanje odnosno izgradnja Rute Dunav u 
granicama Osječko-baranjske županije za koju je preliminarna dokumentacija spremna) 

N Izgrađena biciklistička infrastruktura povezana u cjelovit sustav 

N Cjelovitost biciklističkih ruta u smislu povezivanja susjednih županija (usklađivanje ruta koje 
prolaze kroz županije, posebno EuroVelo rutama, a to su Vukovarsko-srijemska županija 
(EuroVelo 6) i Virovitičko-podravska (EuroVelo 13)). 

N Cjelovitost biciklističkih ruta u smislu povezivanja država EuroVelo rutama (potrebna suradnja s 
Mađarskom i Srbijom). 

N Iskorišteni europski fondovi namijenjeni za biciklizam te biciklističku infrastrukturu 

N Iskorišteni fondovi prekogranične suradnje s Mađarskom i Srbijom za koju mora biti spremna 
projektna dokumentacija 
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N Nadogradnja postojećeg Pravilnika o biciklističkoj infrastrukturi (NN 28/2016) (ispravljanje 
manjkavosti te ažuriranje u skladu s aktualnim trendovima) 

N Osviještenost jedinica lokalne samouprave te lokalnog stanovništva u pogledu razvitka 
cikloturizma 

N Naseljena ruralna sredina (zaustavljen trend iseljavanja iz ruralnih sredina te općenito istočne 
Hrvatske) koja razvija cikloturizam i turizam općenito. 

N Razvijena svijest javnosti o biciklizmu te prednostima i pogodnostima cikloturizma 

N Održanje tradicije biciklizma 

N Povećani broj biciklističkih manifestacija i događanja 

N Prepoznata važnost cikloturizma za razvitak turizma u ruralnim/kontinentalnim područja 

N Turistički atraktivne lokacije i turistička područja opremljena infrastrukturom i dodatnim 
sadržajima 

N Napredak u razminiravanju minski sumnjivih područja 

N Povećanje broja biciklističkih prometnica i ruta te njihovo povezivanje u cjelovit sustav 

N Ubrzano rješavanje imovinsko pravnih-pravnih odnosa u svrhu ubrzanja izrade projektne 
dokumentacije te građenja biciklističke infrastrukture 

N Usklađena postojeća biciklistička infrastruktura s novim Pravilnicima i odredbama 

N Povećana razine sigurnosti biciklista u cestovnom prometu 

N Bolja umreženost javnog i biciklističkog prometa 

N Viši stupanj izgrađenosti infrastrukture za prihvat turista 

N Dostatna i kvalitetna prometna i turistička signalizacija 

N Povećan interes i angažman jedinica lokalne samouprave i javnih institucija 

N Bolje upravljanje i održavanje postojeće infrastrukture 

N Visoka razina suradnje između dionika: 
 

Zajednički interes dionika treba biti usmjeren na razvitak cikloturizma u županiji, od javnih poduzeća kao 

što su Hrvatske željeznice, Hrvatske vode i Hrvatske šume očekuje se suradnja u vidu korištenja i 

prenamjene napuštenih pruga, korištenja nasipa i šumskih puteva kao biciklističkih površina. Od Hrvatskih 

cesta očekuje se suradnja u smislu davanja suglasnosti ukoliko biciklistička ruta prolazi uz državne ceste 

ili po državnim cestama manjeg intenziteta prometa, isto tako i županijske uprave za ceste ukoliko se radi 

o županijskim cestama, od MUP-a očekuje se suradnja tako što će se djelovati preventivno i sa 

upućivanjem s naglaskom na sigurnost biciklista. Djelovanje lokalnih samouprava, županijskih i gradskih 

turističkih zajednica,  OBŽ i gradova mora biti usmjereno na razvitak cikloturizma, poticanje biciklizma, 

organiziranje i izradu projekata za povlačenje novca iz europskih fondova, fondova za regionalni razvoj u 

svrhu razvitka biciklističke infrastrukture te popularizacije bicikliranja. 
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Od 15 EuroVelo ruta kojima je umrežena Europa, kroz RH prolaze 4 (EuroVelo 6 (Atlantsko – Crno 
more, Nantes-Constanta), EuroVelo 8 (Mediteranska ruta, Cadiz-Atena i Cipar), EuroVelo 13 (Ruta 
Željezne zavjese, Barentsovo more-Crno more) i EuroVelo 9 (Baltik-Jadran). 
Kroz Osječko-baranjsku županiju planirane su dvije rute koje pripadaju EuroVelo rutama (Ruta Drava 
koja pripada EuroVelo 13 te Ruta Dunav koja pripada EuroVelo 6). Za razvitak i izgradnju Rute Dunav 
u Osječko-baranjskoj županiji potrebna je prekogranična suradnja sa Mađarskom i Srbijom.  

Na temelju nalaza SWOT analize i vizije razvoja cikloturizma mogu se detektirati i glavne razvojne 
smjernice. S obzirom na područja djelovanja one se mogu grupirati u pet osnovnih skupina: 

▪ Infrastruktura 
▪ Zakonska regulativa 
▪ Ljudski resursi i tehnologija 
▪ Upravljanje turizmom u destinaciji; i 
▪ Sustav informiranja i marketing 

U domeni infrastrukture se kao osnovne mjere koje bi trebali utjecati na znatnije povećanje 
cikloturističke ponude izdvajaju: 

a) Izgradnja biciklističkih prometnica u većim, a po mogućnosti i manjim naseljima; 

b) Izgradnja Rute Dunav i Rute Drava kao sastavni dio EuroVelo ruta 

c) Ujednačavanje obilježavanja nacionalnih, a po mogućnosti i regionalnih ruta na razini kako na 
razini Osječko-baranjske županije, tako i cijele Hrvatske; 

d) Korištenje obaloutvrda, nasipa, napuštenih željezničkih pruga ili uređenih šumskih puteva pri čemu 
bi glavni nositelji provedbe trebali biti javna poduzeća „Hrvatske vode“, „HŽ Infrastruktura“ i 
„Hrvatske šume“ 

e) Opremanje glavnih ruta potrebnim pratećim sadržajima namijenjenim cikloturistima, posebice info 
punktovi i odmorištima; 

f) Poticanje opremanja vlakova za prijevoz bicikala, naročito na ključnim vezama iz unutrašnjosti 
prema moru (Zagreb – Rijeka i Zagreb – Split);  

Kada je riječ o zakonskoj regulativi, kao glavne mjere ističu se: 

a) Prilagodba zakonskih mjera vezanih uz određivanje nacionalnih ruta i uvjete pri izgradnji 
biciklističke infrastrukture potrebama cikloturista; 

b) Reguliranje kretanja cikloturista i drugih korisnika (planinara,  lovaca, korisnika kvadova i sličnih 
vozila) po šumama i drugim nenaseljenim prostorima na način koji udovoljava njihovim 
zahtjevima i izbjegava konflikte; 

c) Reguliranje kretanja biciklista po nasipima i branama uz umjetna jezera u skladu s europskom 
praksom, što podrazumijeva manje restriktivan pristup od postojećeg;  

d) Usuglašivanje zakonskih odredbi vezanih uz sigurnost na cestama s regulativom država Europske 
unije s razvijenim cikloturizmom u cilju izbjegavanja konfliktnih situacija i nepotrebnih 
ograničenja. 

e) Razinu suradnje među dionicima poboljšati 

f) Drastično pojednostavljenje i ubrzanje u pogledu rješavanja imovinsko/upravno-pravnih 
postupaka 

g) Povećani angažman državnih tijela i jedinica lokalne samouprave u pogledu razvitka cikloturizma 
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Aktualna situacija s aspekta stanja ljudskih resursa i tehnologije upućuje na potrebu poduzimanja 
nekih specifičnih mjera kao što su: 

a) Poticanje rada Koordinacijskog tijela za razvoj cikloturizma i njegove suradnje s Europskim 
biciklističkim savezom (European Cyclists Federation); 

b) Poticanje poduzetničkih aktivnosti namijenjenih cikloturistima kroz edukaciju, olakšanje zakonske 
procedure, a u skladu s mogućnostima i izravne poticaje prilikom otvaranja biciklističkih servisa i 
pružanja usluga iznajmljivanja bicikala, posebno u kontinentalnom dijelu Hrvatske; 

c) Organizacija tečajeva i drugih oblika naobrazbe za neke specifične aktivnosti vezane uz 
cikloturizam kao što su trasiranje ruta, pratnja cikloturista na organiziranim turama, pružanje 
informacijama o sadržajima namijenjenim cikloturistima u okruženju i sl.; i 

d) Izrada detaljnih i pouzdanih kartografskih podloga namijenjenih biciklistima, i to po mogućnosti 
na standardizirani način za cijelu Hrvatsku te uz paralelno korištenje digitalne tehnologije i GPS 
sustava. 

e) Organizacija biciklističkih manifestacija u sklopu djelovanja mnogih biciklističkih udruga na 
unaprjeđenju biciklizma i cikloturizma 

f) Podizanje svijesti o boljem odnosu prema biciklistima 

Budući da organizacija cikloturističkih aktivnosti ima sve veću ulogu u sklopu upravljanja turizmom u 
destinaciji predlažu se sljedeće mjere: 

a) Uređenje bike parkova u glavnim turističkim područjima, a po mogućnosti i u većim gradovima 
kao što je uobičajeno u većini razvijenih europskih zemalja; 

b) Uvođenje „Bike share” sustava u veća naselja i značajnija turistička središta 

c) Poticanje prilagodbe smještajne ponude „Bike & Bed“ standardima, bilo kroz unošenje minimalnih 
prilagodbi za potrebe cikloturista, bilo kroz stvaranje specijalnih „bike friendly“ hotela i drugih 
smještajnih objekata; 

d) Poticanje cjelogodišnjeg ili barem produljenog poslovanja smještajnih i ugostiteljskih objekata u 
područjima zanimljivim za cikloturizam; 

e) Razvoj cikloturističkih ''oaza'' s atraktivnom mrežom cikloturističkih ruta 

f) Jačanje kapaciteta turističkih zajednica prisutnih u OBŽ 

Konačno, postoji i niz mjera koje se odnose na sustav informiranja i marketing, pri čemu se kao ključne 
mjere ističu: 

a) Veća ulaganja u kvalitetno obilježavanje i interpretaciju turističkih atrakcija 

b) Snažnija distribucija informativnih i promotivnih materijala vezanih uz cikloturizam u destinacijama, 
posebno kvalitetnih kartografskih materijala i servisnih informacija; 

c) Integriranje cikloturističke ponude te atraktivnih i certificiranih biciklističkih ruta u opće promidžbene 
materijale pojedinih destinacija, naročito onih s obiljem atraktivnih ruta 

d) Izravna promocija prema cikloturističkim tržištima Europe, što osim standardnih oblika promocije 
osobito uključuje Web i društvene mreže; te 

e) Promocija Osječko-baranjske županije kao cikloturističke destinacije 
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oformiti različite programe usmjerene po djelatnostima (za ugostitelje, poduzetnike, prijevoznike, turističke 

agencije itd.) u svrhu što kvalitetnijeg razvitka ponude po dionicama.  Poduzetnike je potrebno upoznati 

s: 

▪ osnovnim konceptom Operativnog plana razvoja cikloturizma OBŽ-e 

▪ cikloturističkom ponudom i mogućnostima razvoja 

▪ programom EuroVelo  

▪ EuroVelo standardima 

▪ standardima za razvoj bike&bed smještaja 

▪ trendovima u cikloturizmu i izvorima informiranja 

▪ bike-share i rent-a-bike sustavima 

▪ WEB i mobilnim aplikacijama te mogućnostima koje one nude u cikloturizmu 

Edukacijske programe provode upravno tijelo Osječko-baranjske županije i Turistička zajednica Osječko-

baranjske županije, ukoliko je moguće, uz suradnju s Centrom za poduzetništvo Osijek. Edukaciju je 

potrebno je pokrenuti odmah na početku provedbe Operativnog plana s obzirom da edukacija predstavlja 

temelj razvitka cikloturističke ponude. 

Edukacijski programi za bike vodiče 

Nastavak i daljnji razvoj programa edukacije bike vodiča za Osječko-baranjsku županiju, u organizaciji 

Turističke zajednice Osječko-baranjske županije i specijaliziranih predavača te suradnja s bike vodičima 

iz susjednih županija. Potrebno što većem broju turističkih agencija omogućiti uključenje u ovakve 

programe. 

Provedba kampanje o sigurnosti u biciklističkom prometu 

Kako bi se podigla razina svjesnosti o prisustvu cikloturista u prometu koji su posebno osjetljivi, s obzirom 

da se voze nepoznatim terenom, u novom okruženju te često nisu upoznati s važećim zakonima potrebno 

je provesti kampanju o sigurnosti u biciklističkom prometu. Kampanju je poželjno započeti odmah po 

početku provedbe Operativnog plana te ju provoditi konstantno tijekom narednih nekoliko godina. 

Kampanju bi bilo najbolje provesti u organizaciji MUP-a i Policijske uprave Osječko-baranjske županije, u 

nastavku na dosadašnje kampanje o biciklističkom prometu, uglavnom namijenjene lokalnom 

stanovništvu. Poželjno je da u planiranju i provedbi kampanje sudjeluju biciklističke udruge, turističke 

zajednice i tijela lokalne i regionalne samouprave. Poželjno je kampanjom obuhvatiti i izmjene zakona o 

sigurnosti u prometu, u vidu anketiranja građana i turista prije i u tijeku izmjene te edukacije o novim 

pravilima ponašanja u prometu nakon stupanja novih zakona na snagu. 

Izrada priručnika i brošura za poduzetnike 

Paralelno sa edukacijskim programima za poduzetnike preporuča se izrada priručnika koji sadrži sve ono 

što se obrađuje kroz edukacijske programe te ih učiniti dostupnima putem WEB-a i u tiskanom obliku. Za 

izradu su zaduženi subjekti koji provode edukaciju za poduzetnike.  

Nadogradnja WEB stranice turističke zajednice 

Kako bi informativni materijali bili što dostupniji svim subjektima u razvoju cikloturizma potrebno je WEB 

stranice Turističke zajednice Osječko-baranjske županije i lokalnih turističkih zajednica nadograditi 

posebnim poglavljem posvećenim cikloturizmu. Putem WEB stranice, informacije i trendovi u cikloturizmu 

postali bi lako dostupni svim subjektima u cikloturizmu.  
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6.5. Unaprjeđenje cikloturističke ponude 

Unaprjeđenje cikloturističke ponude podrazumijeva razvoj cikloturističkih sadržaja kao što su „bike&bed“ 

smještajna ponuda, bike-share sustavi, biciklističke manifestacije, omogućenje prijevoza bicikala 

sredstvima javnog prijevoza, uređenje cikloturističkih infopunktova na ključnim točkama cikloturističke 

mreže u županijama itd. S obzirom da se napredak razvoja cikloturističke ponude oslanja na privatni 

sektor ključno je osigurati dobru poduzetničku klimu i podlogu za razvoj pomoću raznih programa podrške 

za poduzetnike. Cikloturističku ponudu potrebno je konstantno nadograđivati i razvijati tijekom i nakon 

provedbe operativnog plana. 

Programi podrške za davatelje usluga u turizmu i ugostiteljstvu 

S obzirom da se unaprjeđenje cikloturističke ponude oslanja na malo i srednje poduzetništvo, pri čemu bi 

davatelji usluga sami trebali razvijati cikloturističke sadržaje, potrebno je formirati programe podrške od 

strane Ministarstva turizma, Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, Ministarstva 

gospodarstva, poduzetništva i obrta, Osječko-baranjske županije i lokalne samouprave,  kako bi se 

ostvario što je moguće brži napredak u razvoju cikloturizma. Preporučeni programi podrške za 

poduzetnike uključuju: 

▪ besplatnu edukaciju za poduzetnike 

▪ upoznavanje s mogućnostima financiranja uz pomoć fondova Europske unije 

▪ financijsku podršku kroz programe sufinanciranja, uvođenje poreznih olakšica i sl. 

▪ savjetodavnu podršku 

▪ osiguranje povoljnijih prostora za najam ili koncesiju  

Razvoj bike-share sustava 

Razvoj bike-share sustava (sustava javnih bicikala) podrazumijeva suradnju između lokalne i regionalne 

samouprave i prijevoznih poduzeća. Cilj je formirati mrežu javnog biciklističkog prijevoza unutar županije 

te ju povezati i sa susjednim županijama. Kako bi se to ostvarilo potrebno je na područjima gradova i 

većih naselja postaviti stanice za bike-share sustav. Nije nužno da bike-share sustav bude 

jedinstven(svako područje može imati vlastiti), no važno je da svi bike-share sustavi budu umreženi i 

međusobno povezani. Stanice za bike-share sustave preporuča se postaviti u blizini atraktivnih turističkih 

lokacija, stanica javnog prijevoza, na turistički frekventnim lokacijama i u blizini lokacija za ukrcaj/iskrcaj 

turista. 

Integracija biciklističkog prometa u javni prijevoz 

Kako bi biciklistička mreža bila potpunija i dostupnija cikloturistima, potrebno ju je povezati sa sustavima 

javnog prijevoza. Pri tome, osnovni korak je postaviti stanice bike-share sustava u blizinu stajališta javnog 

prijevoza i osigurati prostor za odlaganje i čuvanje bicikala, koji bi, po mogućnosti, bio natkriven ili zatvoren 

i pod stalnim nadzorom. Kako bi se to ostvarilo, potrebna je suradnja HŽ-putničkog prijevoza, Gradskog 

prijevoza putnika i drugih prijevozničkih poduzeća uz potporu Osječko-baranjske županije i Turističke 

zajednice Osječko-baranjske županije. 

Razvoj bike&bed smještaja 

Bike&bed smještaj jedan je od najvažnijih sadržaja u razvoju cikloturtizma, stoga je važno kroz ranije 

navedene poticaje za poduzetnike, dodatno stimulirati njegov razvoj. Ovakva vrsta smještaja 

podrazumijeva sadržaje navedene u Pravilniku o razvrstavanju, kategorizaciji i posebnim standardima 

ugostiteljskih objekata iz skupine Hoteli (NN 56/2016) navedenom u poglavlju 5.1. ovog Operativnog 
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plana. Nadogradnja postojećih smještajnih kapaciteta sadržajima za bicikliste, kako bi dobili oznaku 

bike&bed, zahtijeva minimalna financijska ulaganja, a otvara put razvoju cikloturizma.  

Razvoj rent-a-bike sustava 

Rent-a-bike sustavi mogu se razvijati u sklopu bike&bed smještajnih objekata ili zasebno. Sustavi 

iznajmljivanja bicikala omogućuju biciklističke obilaske destinacija turistima koji koriste druga prijevozna 

sredstva na svojom putovanju te se time obogaćuje turistička ponuda. Poželjno je rent-a-bike upotpuniti 

ponudom bike tura te ih upoznati s turističkom ponudom i dostupnim sadržajima putem tiskanih materijala. 

Uređenje infopunktova 

Jedna od prioritetnih aktivnosti u razvoju cikloturističkih sadržaja jest uređenje informativnih točaka uz 

rute. Za uređenje infopunktova zaduženi su upravno tijelo Osječko-baranjske županije i Turistička 

zajednica Osječko-baranjske županije te po potrebi, upravna tijela jedinica lokalne samouprave. 

Paralelno s izgradnjom i označavanjem ruta potrebno je postaviti informativne panoe koji trebaju 

sadržavati: 

▪ kartu s ucrtanim biciklističkim rutama 

▪ obilježen trenutni položaj 

▪ osnovne informacije o pojedinoj ruti (duljinu, zahtjevnost, vrstu površine) 

▪ informacije o dodatnim sadržajima  

▪ ucrtan položaj turističkih lokaliteta, ugostiteljskih i smještajnih objekata te servisnih stanica i 

odmorišta 

 

 

Slika 6.16 Primjer informativnog panoa (Izvor: Preliminarna studija o biciklističkim stazama) 

Postavljanje samoposlužnih servisnih stanica za bicikle 

Servisne stanice za bicikle neizostavan su dio cikloturističke ponude te ih je potrebno postaviti u svakom 

većem mjestu, na razmjernim udaljenostima. Poželjno je postavljati ih na dobro osvjetljenim i po 

mogućnosti, nadziranim mjestima, kako bi se spriječili krađa alata i devastacija. Postavljanje servisnih 

stranica provode upravno tijelo Osječko-baranjska županija i upravna tijela jedinica lokalne samouprave, 

u suradnji s Turističkom zajednicom Osječko-baranjske županije. 
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